
 
JĒKABPILS NOVADA PAŠVALDĪBA 

JĒKABPILS NOVADA DOME 

Reģistrācijas Nr.90000024205 

Brīvības iela 120, Jēkabpils, Jēkabpils novads, LV – 5201 

Tālrunis 65236777, fakss 65207304, elektroniskais pasts pasts@jekabpils.lv 

Jēkabpils novadā 

 

 

APSTIPRINĀTS 

ar Jēkabpils novada domes 

00.00.2023. lēmumu Nr.0 

(protokols Nr.0, 0.§) 
 

00.00.2023. Saistošie noteikumi Nr.0 

 

 Saistošie noteikumi par studiju maksas piešķiršanu  
speciālistu piesaistei Jēkabpils novadā 

 

    Izdoti saskaņā ar  

Pašvaldību likuma 44.panta otro daļu 
 

1. Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā tiek piešķirta un izmaksāta studiju maksa 

studentiem, ar mērķi veicināt kvalificētu speciālistu piesaisti Jēkabpils novadā.    
2. Studiju maksu piešķir studentam, kurš studē rezidentūrā Latvijas valsts akreditētā 

izglītības iestādē un apgūst akreditētu profesionālo izglītības programmu medicīnā kādā 

no Veselības ministrijas noteiktajām pamatspecialitātēm, apakšspecialitātēm vai 

papildspecialitātēm (turpmāk - pretendents).   
3. Pretendents ir tiesīgs pretendēt uz studiju maksas piešķiršanu, ja viņš atbilst šādiem 

kritērijiem: 
3.1. pretendents apgūst kādu no Jēkabpils novada domes noteiktajām atbalstāmajām 

ārstniecības specialitātēm; 
3.2. pretendenta sekmju vidējais vērtējums nav zemāks par 7 ballēm; 
3.3. pretendents apliecinājis gatavību stāties darba tiesiskajās attiecībās ar SIA  “Jēkabpils 

reģionālā slimnīca” vai kādu no Jēkabpils novada domes izveidotajām iestādēm studiju 

laikā vai pēc studiju pabeigšanas un nostrādāt attiecīgajā ārstniecības specialitātē, par 

kuras apgūšanu maksāta mācību maksa, trīs gadus normālu darba laiku saskaņā ar iestādes 

darba kārtības noteikumiem, maiņu grafikiem, kas tiks apredzēts darba līgumā. 

4. Pretendents, kurš pretendē uz studiju maksas piešķiršanu, SIA “Jēkabpils reģionālā 

slimnīca” iesniedz šādus dokumentus: 
4.1. pieteikumu, kurā norādīts vārds, uzvārds, kontaktinformācija, izglītības iestāde (attiecīgi 

norādot kontaktpersonu adresi, valsti, tālruņus), fakultāte, rezidentūras programmas 

nosaukums (iegūstamā specialitāte) un rezidentūras uzsākšanas un beigšanas datums; 
4.2. izziņu no izglītības iestādes, kurā norādīts fakts par studijām rezidentūrā, norādot 

iegūstamo specialitāti, rezidentūras sākuma un beigu datums, noteiktās studiju maksas 

samaksas termiņi un apmērs; 
4.3. sekmju izraksts par pēdējo noslēgto mācību gadu; 

4.4. pašrocīgi parakstīts apliecinājums stāties darba tiesiskajās attiecībās ar SIA “Jēkabpils 

reģionālā slimnīca” vai kādu no Jēkabpils novada domes izveidotajām iestādēm studiju 



2 
 

laikā vai pēc studiju pabeigšanas un nostrādāt attiecīgajā ārstniecības specialitātē, par 

kuras apgūšanas periodu ir maksāta studiju maksa, trīs gadus normālu darba laiku saskaņā 

ar iestādes darba kārtības noteikumiem, maiņu grafikiem, kas tiks paredzēts darba līgumā. 
5.  SIA “Jēkabpils reģionālā slimnīca” apkopo un iesniedz pašvaldībai dokumentus lēmuma 

pieņemšanai par studiju maksas piešķiršanu, tajā skaitā sagatavo lēmuma projektu. 

6. Sociālo, izglītības, kultūras, sporta un veselības aizsardzības jautājumu komiteja (turpmāk 

– Komiteja) izvērtē pretendentu pieteikumus un tiem pievienotos dokumentus. Komiteja 

vērtē tikai tos pretendentu pieteikumus, kuru iesniegtie dokumenti pilnībā atbilst šajos 

noteikumos noteiktajām prasībām. Komitejai ir tiesības nepieciešamības gadījumā 

uzaicināt pretendentu uz komitejas sēdi. 

7. Priekšroka saņemt studiju maksu ir tam pretendentam, kuram augstāka vidējā atzīme.  
8. Lēmumu par studiju maksas izmaksas piešķiršanu pieņem Jēkabpils novada dome 

(turpmāk – Dome). 
9. Dome piešķir dotāciju SIA “Jēkabpils reģionālā slimnīca” studiju maksas izmaksai 

budžetā paredzētajā apmērā. 

10. Studiju maksa pretendentam tiek piešķirta uz visu rezidentūras laiku. 
11. Studiju maksas apmērs tiek noteikts atbilstoši izglītības iestādes noteiktajai maksai. 

12. No piešķirtās studiju maksas normatīvajos aktos noteiktā kārtībā tiek ieturēti noteiktie 

obligātie nodokļu maksājumi.  
13. Pēc Domes lēmuma pieņemšanas par studiju maksas piešķiršanu pretendents un izglītības 

iestāde slēdz līgumu ar SIA “Jēkabpils reģionālā slimnīca” par studiju maksas izmaksu un 

līgumā noteiktā kārtībā izmaksā studiju maksu.  
14. SIA “Jēkabpils reģionālā slimnīca” kontrolē noslēgto līgumu izpildi. 

15. Pretendents, par kuru tiek maksāta studiju maksa, katru gadu līdz 5.oktobrim iesniedz SIA 

“Jēkabpils reģionālā slimnīca” izglītības iestādes izsniegtu dokumentu, kas apliecina viņa 

sekmes vismaz 3.punktā noteiktajā līmenī un izziņu no izglītības iestādes, kas apliecina 

faktu par rezidentūras turpināšanu attiecīgajā specialitātē, par kuru tiek maksāta studiju 

maksa. 
16. Studiju maksas saņēmējam, kurš uz laiku pārtrauc studijas (akadēmiskais atvaļinājums, 

bērnu kopšanas atvaļinājums u.c.), jāiesniedz SIA “Jēkabpils reģionālā slimnīca” rakstisks 

iesniegums studiju maksas pagaidu pārtraukšanai.   
17. SIA “Jēkabpils reģionālā slimnīca” iesniedz pašvaldībai dokumentus lēmuma 

pieņemšanai par studiju maksas izmaksas pārtraukšanu.  

18. Lēmumu par studiju maksas izmaksas pārtraukšanu pieņem Dome. 
19. SIA “Jēkabpils reģionālā slimnīca” ir atbildīga par šo noteikumu un ar to saistīto Domes 

lēmumu izpildi konkrēto studiju maksas piešķiršanā, kā arī par noteikumos noteiktās 

procedūras ievērošanu un nodrošināšanu. 
20. SIA “Jēkabpils reģionālā slimnīca” reizi gadā sagatavo un iesniedz pašvaldībai pārskatu 

par piešķirtās budžeta dotācijas izlietojumu un studiju maksas izmaksu.   
21. Pretendentam saņemtā studiju maksa nav jāatmaksā, izņemot šādus gadījumus: 

21.1. pretendents izbeidz rezidentūru, neiegūstot noteikto specialitāti; 

21.2. pretendenta sekmju vidējais vērtējums ir zemāks par 7 ballēm; 

21.3. pretendents nepilda līguma par studiju maksas saņemšanu nosacījumus; 

21.4. pretendents studiju laikā vai pēc studiju pabeigšanas nenostrādā SIA “Jēkabpils reģionālā 

slimnīca” vai kādā no Jēkabpils novada domes izveidotajām iestādēm trīs gadus normālu 

darba laiku saskaņā ar iestādes darba kārtības noteikumiem, maiņu grafikiem, kas tiks 

paredzēts darba līgumā specialitātē, par kuru maksāta studiju maksa; 

21.5. pretendents nav iesniedzis 15.punktā noteikto informāciju; 

21.6. pretendents sniedzis nepatiesas ziņas. 

22. Līgumi par studiju maksas izmaksu, kas noslēgti  saskaņā ar Jēkabpils pilsētas domes 

2017.gada 24.augusta saistošajiem noteikumiem Nr.18 “Saistošie noteikumi par studiju 



3 
 

maksas piešķiršanu speciālistu piesaistei Jēkabpils pilsētā” vai saskaņā ar Jēkabpils 

novada domes 2021.gada 28.oktobra saistošajiem noteikumiem Nr.18 “Saistošie 

noteikumi par studiju maksas piešķiršanu speciālistu piesaistei Jēkabpils novadā”  ir spēkā 

līdz saistību pilnīgai izpildei. 
 

 

Jēkabpils pilsētas domes priekšsēdētājs                                                                      R.Ragainis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

APSTIPRINĀTS 

ar Jēkabpils novada domes 

00.00.2023. lēmumu Nr.0 

(protokols Nr.0, 0.§) 

 

Jēkabpils novada domes 00.00.2023. saistošo noteikumu Nr.0 “Saistošie noteikumi par 

studiju maksas piešķiršanu speciālistu piesaistei Jēkabpils novadā”  

paskaidrojuma raksts 

 

Paskaidrojuma raksta 

sadaļa 
Norādāmā informācija  

Mērķis un 

nepieciešamības 

pamatojums  

Ņemot vērā Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma 

Pārejas noteikumu 17.punktā noteikto, Jēkabpils novada domei tika 

uzlikta par pienākumu pārskatīt līdz 2021.gada 1.jūlijam izdotos 

saistošos noteikumus un līdz ar to Jēkabpils novada dome 2021.gada 

28.oktobra saistošos noteikumus Nr. 18 “Saistošie noteikumi par 

studiju maksas piešķiršanu speciālistu piesaistei Jēkabpils novadā”, 

kas tika izstrādāti par pamatu ņemot Jēkabpils pilsētas domes 

2017.gada 24.augusta saistošos noteikumus Nr.18 “Saistošie 

noteikumi par studiju maksas piešķiršanu speciālistu piesaistei 

Jēkabpils pilsētā”. 
2023.gada 1.janvārī stājās spēkā Pašvaldību likums, kā rezultātā 

spēku ir zaudējuši Jēkabpils novada dome 2021.gada 28.oktobra 

saistošie noteikumi Nr. 18 “Saistošie noteikumi par studiju maksas 

piešķiršanu speciālistu piesaistei Jēkabpils novadā”, bet saskaņā ar 

Pašvaldību likuma Pārejas noteikumu 6.punktu ne ilgāk kā līdz 2024. 

gada 30. jūnijam tie var tiks piemēroti ciktāl tie nav pretrunā ar 

Pašvaldību likumu. Tāpat Pārejas noteikumu 6.punktā it noteikts, ka 

pašvaldība izdod jaunus saistošos noteikumus atbilstoši Pašvaldību 

likumā ietvertajam pilnvarojumam, līdz ar to Jēkabpils novada domei 

atkārtoti jāizvērtē saistošie noteikumi un jāizdod tie no jauna. 

Saistošo noteikumu mērķis ir veicināt kvalificētu ārstniecības 

speciālistu piesaisti Jēkabpils novadā.    

Ar saistošajiem noteikumiem tiek noteiktas to personu kategorijas, 

kuriem ir tiesības pretendēt uz pašvaldības atbalstu studiju maksas 

segšanai. Atbalsts var tikt sniegts tiem studentiem, kuri studē 

rezidentūrā Latvijas valsts akreditētā izglītības iestādē un apgūst 

akreditētu profesionālo izglītības programmu medicīnā kādā no 

Veselības ministrijas noteiktajām pamatspecialitātēm, 

apakšspecialitātēm vai papildspecialitātēm 

Fiskālā ietekme uz 

pašvaldības 

budžetu  

Ņemot vērā, ka studiju maksa ārstniecības speciālistiem jau tiek 

piešķirta, tad saistošo noteikumu spēkā stāšanās pašvaldības budžetu 

būtiski neietekmēs, jo jau pašreiz pašvaldības budžetā tiek iekļauti 

šādi studiju maksas izmaksai nepieciešamie līdzekļi. Pretendentu 

loku, tai skaitā, ietekmē arī Jēkabpils novada domes pieņemtie 

lēmumi par atbalstāmajām ārstniecības specialitātēm. 

Studiju maksas izmaksai 2023.gada budžetā tiek plānoti 22 180 

euro, budžeta izdevumi studiju maksas segšanai ir atkarīgi gan no 

https://likumi.lv/ta/id/313335-jekabpils-sabiedriskas-kartibas-un-buves-tas-teritorijas-uzturesanas-saistosie-noteikumi


5 
 

augstskolas noteiktās studiju maksas apmēra, gan no pretendenta 

izvēlētās specialitātes.  

Sociālā ietekme, 

ietekme uz vidi, 

iedzīvotāju 

veselību, 

uzņēmējdarbības 

vidi pašvaldības 

teritorijā, kā arī 

plānotā regulējuma 

ietekme uz 

konkurenci  

Nosakot ārstniecības speciālistiem atbalstu, tiek plānots, ka tiks 

veicināta ārstniecības speciālistu piesaiste Jēkabpils novadā, kā 

rezultātā tiks uzlabota un pilnveidota veselības aprūpes pieejamība 

Jēkabpils novada iedzīvotājiem. 

Ietekme uz 

administratīvajām 

procedūrām un to 

izmaksām  

Lai saņemtu studijas maksu, SIA “Jēkabpils reģionālā slimnīca” ir 

iesniedzams iesniegums, kurā norādīta informācija, kas apliecina 

personas tiesības saņemt noteikto atbalstu. 

Ietekme uz 

pašvaldības 

funkcijām un 

cilvēkresursiem  

Saistošajos noteikumos noteiktās kārtības izpildei un lēmumu 

pieņemšanai pašvaldībā netiks veidotas jaunas amata vienības. 

Saistošie noteikumi tiek izdoti Pašvaldību likuma 4.panta pirmās 

daļas 6.punktā noteiktās autonomās funkcijas: gādāt par iedzīvotāju 

veselību — īstenot veselīga dzīvesveida veicināšanas pasākumus un 

organizēt veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību, ietvaros. 

Informācija par 

izpildes 

nodrošināšanu  

Lēmumus par studiju maksas piešķiršanu pieņems Jēkabpils novada 

dome, bet līgumu par studiju maksas segšanu ar pretendentu un 

attiecīgo izglītības iestādi slēgs SIA “Jēkabpils reģionālā slimnīca”. 

Prasību un izmaksu 

samērīgums pret 

ieguvumiem, ko 

sniedz mērķa 

sasniegšana  

Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas 

nodrošināšanai un paredz tikai to, kas ir nepieciešams minētā mērķa 

sasniegšanai. 

Pašvaldības izraudzītā rīcība ir atbilstoša augstākstāvošiem 

normatīviem aktiem. 

Izstrādes gaitā 

veiktās 

konsultācijas ar 

privātpersonām un 

institūcijām  

 Saistošo noteikumu projekts tika publicēts Jēkabpils novada 

pašvaldības mājas lapā laikā no 00.00.2023. līdz 00.00.2023., 

privātpersonu ierosinājumi ir/nav saņemti. 

 
 

 

Domes priekšsēdētājs                     R.Ragainis    

 
   
 

 


